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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, д.58

тел. (8202)  24-97-46,  факс (8202) 24-97-46,       e-mail: kchk_chmr@cherra.ru

ОТЧЕТ №5
«06» ноября 2015г.                                                               г. Череповец                                                       

Наименование (тема) контрольного мероприятия: 

Проверка исполнения Администрацией муниципального образования Воскресенское бюджетного законодательства при исполнении бюджета по расходам за 2013  год, 2014 год и 1 полугодие 2015 года.

Основание для проведения контрольного мероприятия:

План работы Контрольно-счетного комитета, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого района № 14  от  29.12.2014 года. 

Лица, проводившие мероприятие:

Козлова Ирина Николаевна - председатель Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального  района.

Васильева Нина Григорьевна - инспектор Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района.

Привлеченные специалисты:  нет.

Проверяемый период:  2013 год, 2014 год и первое полугодие 2015 года. Фактические сроки проведения контрольного мероприятия: 

Проверка проводилась с 10.09.2015 года по 23.10.2015 года.

Контрольное мероприятие проводилось с ведома:

1. Никитиной Валентины Васильевны – главы муниципальное образования Воскресенское.

2. Ефимовой Елены Николаевны – главного бухгалтера Администрации муниципальное образование Воскресенское.
Полное наименование и адрес объекта контрольного мероприятия: 

Администрация муниципального образования Воскресенское. 
162650, Вологодская область, Череповецкий район, с. Воскресенское,  ул. Советская, д.38.

Проверкой установлено следующее. 

    Общий объем проверенных средств (кассовое исполнение за проверяемый период)  составил 30 489 285,56 тыс. рублей. По результатам проверки  установлено финансовых нарушений на сумму  1 694 532,99 рублей. 

Установлен факт превышения принятых бюджетных обязательств над доведенными лимитами бюджетных обязательств, факты нецелевого, неправомерного и неэффективного использования бюджетных средств, а так же факты  проявления коррупции.
1. В нарушение п.3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ установлен факт превышения принятых бюджетных обязательств над доведенными лимитами бюджетных обязательств. Превышение составило 710 400,0 рублей. По данному нарушению бюджетного законодательства Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении, административная ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

2. В соответствии со ст.306.4 БК РФ установлены факты нецелевого использования бюджетных средств, в сумме 835 970,0 рублей и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих целям, определенным решением о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором. 
По данным нарушениям бюджетного законодательства Российской Федерации составлены протокола об административном правонарушении, административная ответственность за которые предусмотрена статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

       3. Оплата в сумме 2670,0 рублей за услуги по составлению бизнес – проекта произведена в нарушение ст.17 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ  "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и не соответствует целям, предусмотренным ДЦП «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Воскресенское на 2013-2015 годы». Заключение договора об оплате услуг в пользу конкретного предпринимателя, с учетом положений пп. «а» п.1 ст.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» является проявлением коррупции.
       4. В результате выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы (денежного содержания) работников Администрации муниципального образования Воскресенское  установлены неправомерные выплаты,  в нарушение Положения "Об оплате труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Воскресенское»,  утвержденного решением Совета муниципального образования Воскресенское от 25.03.2010 N 75 и «Положения об оплате труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации муниципального  образования Воскресенское», утвержденного Постановлением от 30.12.2011 №176 в результате которых,  ущерб бюджету муниципального образования Воскресенское составил 123 332,04 рублей.
5.В нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 БК РФ, статьей 162, пунктом 6 статьи 219 БК РФ, осуществлены дополнительные расходы, сверх необходимого для достижения результата: уплата пени и штрафов в проверяемом периоде 22 160,95 рублей, в т.ч. в 2013 году на сумму 14024,43 руб., в 2014 году 8136,52 рублей.
6.  Установлены многочисленные нарушения бюджетного законодательства, а так же  ведения бухгалтерского учета, его несоответствия требованиям законодательства и учетной политики учреждения.

По результатам проверки получены возражения в отношении акта проверки. Контрольно-счетным комитетом Муниципального Собрания Череповецкого муниципального  района данные возражения не приняты.
В адрес проверяемого  объекта контрольного мероприятия направлены представление и предписание об устранении выявленных нарушений и недопущения впредь.
Рекомендации по результатам контрольного мероприятия

1. Не допускать  нецелевого, неправомерного, неэффективного  использования бюджетных  средств.

2. Обеспечить восстановление нецелевого использования бюджетных средств,  в сумме 835 970,0 рублей. 

3. Принять меры к восстановлению в бюджет муниципального образования Воскресенское денежных средств, направленных на  неправомерные выплаты заработной платы, в результате которых,  ущерб бюджету муниципального образования Воскресенское составил 123 332,04 рублей. 
4.  Финансовую поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства  осуществлять  только в соответствии  с Федеральным  законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ  "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации". 

5. Принять в соответствии со ст. 184 БК РФ - Порядок составления проекта бюджета поселения; ст. 217.1 БК РФ –  Порядок составления и ведения кассового плана;  ст. 69.2 и 78.1  БК РФ –  порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. 
6. Принятие бюджетных обязательств осуществлять только в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств.
7. Ведение реестра расходных обязательств осуществлять в соответствии с «Порядком ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Воскресенское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования Воскресенское от 12.04.2011 №55.
8. Привести в соответствии с п.1 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.3 закона Вологодской области от 26.12.2007 №1727-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской области» решение Совета муниципального образования Воскресенское от 25.03.2010 №75 «Об оплате труда муниципальных служащих», отменив  пункт 9.

9. При ведении бухгалтерского (бюджетного) учета соблюдать требования Инструкции №162н от 06.12.2010,  Инструкции №157н от 01.12.2010 года, а так же учетной политики учреждения. 

10.  По материалам проверки принять меры  о привлечении к ответственности лиц,  допустивших нарушения бюджетного законодательства.

Председатель 

Контрольно-счетного комитета

Муниципального Собрания

Череповецкого муниципального района                                   И.Н.Козлова

Исполнитель: Васильева Н.Г.              

